强制性产品认证实施细则
防爆电气
文件编号： CQM10-C2301-2024
发布日期： 2024 年 4 月 28 日
修订日期： 2024 年 4 月 28 日
实施日期： 2024 年 5 月 1日
前言
本细则依据 CNCA-C23-01:2024《强制性产品认证实施规则 防爆电气》和

2024 年 5 月 1 日（1/1）
第 3 页 共 25 页
（3） 产品描述，主要包括：技术参数、结构、型号说明、关键元器件和材料清单、
同一认证单元内所包含的不同规格产品的差异说明等；
（4） 技术文件，主要包括：产品标准或技术条件（适用时），说明书，与防爆性能
有关的产品图纸等；
（5） 试验样品的合格证、出厂检验报告等；
（6） 生产企业信息表（需工厂检查时）；
（7） ODM 模式：按 CQM/P61D4《产品认证中 ODM 模式的补充要求》中要求提供相应
资料，如 ODM 协议等。
（8） OEM 模式：OEM 协议等。
（9） 对于变更申请，相关变更项目的证明文件；
（10） 其他需要的文件。
5.3 实施安排
方圆确定认证方案并通知认证委托人，认证方案通常包含以下内容：认证单元划分、
认证模式、认证流程、认证时限、方圆相关工作人员的联系方式、实验室（如有）等信息。
6. 认证实施
6.1 型式试验
6.1.1 型式试验方案
方圆根据认证委托人提供的产品信息制定型式试验方案，明确样品要求、依据标准、
实验室等信息，并告知认证委托人。利用企业检测资源实施检测时，具体利用条件及要
CQM/P63D2《生产企业检测资源在产品认证中的利用要求》。
如果认证委托人在提出认证委托时，提交了符合要求的型式试验报告，方圆根据认证
要求评价符合后，可予以接受。
6.1.2 型式试验样品要求
型式试验样品应在所申请认证的生产场所加工生产而成。
型式试验样品采取送样方式，样品应是经企业确认合格的产品，送样时随附认证资料
（认证申请书、企业注册证明、产品描述及相关技术文件、试验样品的合格证、出厂检验
报告等）。认证委托人应确保其所提供的样品与实际生产产品的一致性。实验室对认证委
通讯地址：
电话：
传真：
网址：
E -mai l：
北京市海淀区增光路 33 号(100048)
（010）88411888（总机）
（010）88414325
文件编号：
发布日期：
第 1 次修订日期：
实施日期：
页数：
CQM10-C2301-2024
2019 年 9 月 25 日
2024 年 4 月 28 日
2024 年 5 月 1 日（1/1）
第 4 页 共 25 页
托人提供样品的真实性进行审查，当对样品真实性有疑义时，应向方圆说明情况，并做出
相应处理。
6.1.2.1 型式试验样品规格和数量
样品规格数量应满足认证依据标准要求。
方圆根据认证单元中的产品选取有代表性的主检型号产品进行型式试验，根据差异情
况增加覆盖样品数量，防爆部件依据标准要求选取。
6.1.2.2 关键元器件和材料及相关要求
关键元器件和材料指对认证产品满足认证以及标准要求起关键作用的元器件、零部件、
原材料。具体规定按附件 2 执行。
对于在境内购买获得的强制性产品认证范围内的关键元器件和材料，生产企业应提供
强制性产品认证证书；对于非强制性产品认证范围内的关键元器件和材料，生产企业应提
供相应的自愿认证证书、CMA 实验室出具的有效期内检测报告或随整机测试。自愿认证证
书的认证依据和检测报告的检测依据应符合整机认证依据标准要求中的相应条款。
关键元器件和材料清单、检测依据的标准和随整机试验送样数量由签约实验室审查，
并经方圆确认。
6.1.3 型式试验检测项目
原则上应包括产品认证依据标准规定的全部适用项目。
当对标准中部分检测项目有所调整时，则应按认监委发布的相关文件规定执行。
6.1.4 型式试验的实施
指定实验室对样品实施型式试验。指定实验室在收到样品和随附的资料进行核实确认，
如需调整型式试验方案，须向方圆提出调整建议。